1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022
JUNTOS PARA TRANSFORMAR

ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS

PORTARIA Nº 76, DE 11 DE
AGOSTO DE 2022.

NOMEIA MEMBROS DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO PAULO SÉRGIO
DE MORAIS E REVOGA A PORTA-
RIA Nº 27/2022.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Patrocínio, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
considerando o disposto no artigo
4º da Resolução nº 87, de 16 de
novembro de 2021, que cria a Es-
cola do Legislativo Paulo Sérgio
de Morais no âmbito da Câmara
Municipal de Patrocínio/MG;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os membros para
compor a estrutura organizacio-
nal da Escola do Legislativo Paulo
Sérgio de Morais conforme abaixo
relacionados:

I - Direção: Jacira Aparecida Silva;

II - Coordenação Pedagógica e de
Projetos: Valéria Cândida Lopes
Resende;

III - Monitor: Luís Felipe Nunes Oli-
veira;

IV - Conselho Geral: constituído
pelo Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Patrocínio, o vereador
Florisvaldo José de Souza; pela
Diretora Administrativa Mariana
Augusta Nunes de Souza Gabriel;
pela Diretora da Escola do Legis-
lativo; pelo Procurador Jurídico, o
Dr. Paulo Henrique Ferraz Alves; e
pelo vereador Prof. Alexandre Vi-
tor Castro da Cruz.

Art. 2º Revoga a Portaria nº
27/2022.

Art. 3º Determinar que esta Porta-
ria entre em vigor na data de sua
publicação.

Patrocínio-MG, 11 de agosto de
2022.

FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA

Presidente Câmara Municipal de
Patrocínio
------------------------------------------------

PORTARIA Nº 77, DE 11 DE
AGOSTO DE 2022.

DESIGNA SERVIDORES PARA
CONSTITUIR A COMISSÃO PER-
MANENTE DE SINDICÂNCIA AD-
MINISTRATIVA NO ÂMBITO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATRO-
CÍNIO-MG, DÁ OUTRAS PROVI-

DÊNCIAS E REVOGA A PORTA-
RIA Nº 02/2022.

O Presidente da Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Patrocí-
nio, no uso de suas atribuições
e considerando o art. 213 da Lei
Complementar nº 060, de 1º de
outubro de 2009 (Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais);

RESOLVE

 Art. 1º Designar os servidores
públicos estáveis abaixo relacio-
nados para compor a Comissão
Permanente de Sindicância Admi-
nistrativa:

I - Vinícius Oliveira Ancelmo -
membro;

II - Jacira Aparecida Silva - mem-
bro;

III - Paulo Eustáquio da Silva –
membro;

IV - Andréia Côrtes Pereira Quei-
roz - suplente.

Art. 2º A referida Comissão terá
como Presidente o servidor Vi-
nícius Oliveira Ancelmo e como
Secretário o servidor Paulo Eustá-
quio da Silva.

2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

Art. 3º Em caso de desligamento
do serviço público, bem como no
período de férias de um dos mem-
bros, o suplente assumirá.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revo-
gando a Portaria nº 02/2022.

Patrocínio, 11 de agosto de 2022.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal
de Patrocínio
------------------------------------------------

PORTARIA Nº 78, DE 11 DE
AGOSTO DE 2022.

NOMEIA MEMBROS DA COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE
APOIO E REVOGA AS PORTA-
RIAS Nº 01/2022 E 52/2022.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Patrocínio, no uso de suas
atribuições legais e atendendo às
indicações da tesoureira da mesa
diretora 2021/2022, nos termos do
artigo 40, inciso IX, da Resolução
nº 55, de 11 de julho de 2017;

R E S O L V E:

Art. 1º Instituir, de acordo com o
4º do art. 51 da Lei nº 8.666/1993,
a Comissão Permanente de Licita-
ção para atuar nas modalidades
concorrência, tomada de preços e
convite, com a seguinte composi-
ção:

I - Presidente: Vinicius de Oliveira
Ancelmo.

II - Membros: Andreia Côrtes Pe-
reira Queiroz e Jacira Aparecida
Silva.

III - Suplentes: Vanessa Aparecida
de Souza Caldeira, Helenir Gon-

calves da Fonseca Luiz e Edna
Maria de Lima Silva.

Art. 2º Designar, de acordo com as
disposições da Lei nº 10.520/2002,
o servidor abaixo para exercer as
atribuições de Pregoeiro Oficial:

I - Pregoeiro: Titular: Vanessa Apa-
recida de Souza Caldeira.

II - Suplente: Jacira Aparecida da
Silva.

Art. 3º Designar, de acordo com
as disposições do artigo 3º, inciso
IV, da Lei nº 10.520/2002, os servi-
dores abaixo para compor a Equi-
pe de Apoio ao pregão:

I - Membros: Helenir Goncalves da
Fonseca Luiz, Diogo Seiji Moriya e
Lucas Favalli Barbosa Viana;

II - Suplentes: Edna Maria de Lima.

Art. 4º Revogar as Portarias nº
01/2022 e nº 52/2022.

Art. 5º Determinar que esta Porta-
ria entre em vigor na data de sua
publicação.

Patrocínio-MG, 11 de agosto de
2022.
x
FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal
de Patrocínio
------------------------------------------------

PORTARIA Nº 79, DE 12 DE
AGOSTO DE 2022.

NOMEIA PARA O CARGO EM CO-
MISSÃO DE SECRETÁRIO EXE-
CUTIVO, A PESSOA QUE ESPE-
CIFICA.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Patrocínio, no uso de suas

atribuições legais, e

Considerando as disposições
constantes da Lei Complementar
nº 050, de 18.12.2008, alterada
pela Lei Complementar nº 144 de
13 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, o servidor efeti-
vo WILHIAM ANSELMO DA SILVA,
para ocupar o cargo comissiona-
do de Secretário Executivo, sím-
bolo CA-SEX, no dia 14 de agosto
de 2022.

Art. 2º - Determinar que esta Por-
taria entre em vigor na data de sua
publicação no Placard da Câmara
Municipal.

Patrocínio/MG, 12 de agosto de
2022.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal
------------------------------------------------

PORTARIA Nº 80, DE 12 DE
AGOSTO DE 2022.

EXONERA SERVIDORA DO CAR-
GO DE CHEFE DO SETOR DE
PESSOAL E INFORMÁTICA E DE-
SIGNA PARA OCUPAR CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DO
SETOR DE TESOURARIA E CON-
TABILIDADE

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Patrocínio, no uso de suas
atribuições legais, e

Considerando as disposições
constantes da Lei Complementar
nº 050, de 18.12.2008 alterada
pela Lei Complementar nº 112 de
08 de março de 2013.

R E S O L V E:

3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

Art. 1º - EXONERAR a servidora
VANESSA APARECIDA DE SOUZA
CALDEIRA do cargo comissiona-
do de Chefe do Setor de Pessoal
e Informática, símbolo CA-PIL, no
dia 15 de agosto de 2022, e DE-
SIGNAR a mesma para ocupar o
cargo comissionado de Chefe do
Setor de Tesouraria e Contabilida-
de, símbolo CA-ATC, no período
de 16 de agosto a 04 de setembro
de 2022, tendo em vista que o titu-
lar do cargo PAULO EUSTÁQUIO
DA SILVA estará afastado por mo-
tivo de gozo de férias regulamen-
tares.

Art. 2º - Determinar que esta Por-
taria entre em vigor na data de sua
publicação no Placard da Câmara
Municipal.

Patrocínio/MG, 12 de agosto de
2022.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal
------------------------------------------------

PORTARIA Nº 81, DE 12 DE
AGOSTO DE 2022.

NOMEIA PARA O CARGO EM CO-
MISSÃO DE CHEFE DO SETOR
DE PESSOAL E INFORMÁTICA A
PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Patrocínio, no uso de suas
atribuições legais, e

Considerando as disposições
constantes da Lei Complementar
nº 050, de 18.12.2008, alterada
pela Lei Complementar nº 112 de
08 de março de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, o servidor LU-
CAS FAVALLI BARBOSA VIANA,
para o cargo comissionado de

Chefe do Setor de Pessoal e Infor-
mática, símbolo CA-PIL, dia 16 de
agosto a 04 de setembro de 2022
tendo em vista que a titular do
cargo VANESSA APARECIDA DE
SOUZA CALDEIRA, estará substi-
tuindo o Chefe do Setor de Tesou-
raria e Contabilidade.

Art. 2º - Determinar que esta Por-
taria entre em vigor na data de sua
publicação no Placard da Câmara
Municipal.

Patrocínio, 12 de agosto de 2022.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal
------------------------------------------------

PORTARIA Nº 82 DE 16 DE AGOS-
TO DE 2022.

Cancela as reuniões ordinárias da
Comissão de Legislação, Justiça
e Redação dos dias 24 e 31 de
agosto de 2022.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Patrocínio/MG, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelo Regimento Interno da Câma-
ra Municipal de Patrocínio (Re-
solução nº 55 de 11 de julho de
2017),

RESOLVE:

Art. 1º A pedido dos membros da
Comissão de Legislação, Justiça
e Redação, dar publicidade ao
cancelamento das reuniões ordi-
nárias da referida Comissão, que
ocorreriam nos dias 24 e 31 de
agosto de 2022.

Art. 2º Com exceção das datas su-
pramencionadas, as reuniões da
Comissão de Legislação, Justiça
e Redação permanecerão ocor-
rendo semanalmente, às quartas-
-feiras, das 13:00 às 14:00 horas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 16 de agosto de
2022.

Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal
de Patrocínio
------------------------------------------------

PORTARIA Nº 83, DE 18 DE
AGOSTO DE 2022.

EXONERA DOS CARGOS EFE-
TIVO E COMISSIONADO A PES-
SOA QUE ESPECIFICA

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Patrocínio, no uso de suas
atribuições legais, e

Considerando as disposições
constantes do art. 67 da Lei Com-
plementar nº 60, de 1º de outubro
de 2009;

Considerando, ainda, pedido ex-
presso do servidor para sua exo-
neração;

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a PEDIDO, o
servidor WILHIAM ANSELMO DA
SILVA do cargo efetivo de Agente
Legislativo e do cargo comissio-
nado de Secretário Executivo, a
partir do dia 20 de agosto de 2022.

Art. 2º - Determinar que esta Por-
taria entra em vigor na data de sua
publicação.

Patrocínio-MG, 18 de agosto de
2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

5ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

6 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

7ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

8 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

9ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

10 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

11ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

12 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

13ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

14 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

15ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

16 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

17ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

18 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

19ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

20 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

21ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

22 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

23ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

24 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

25ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

26 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

27ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

28 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

29ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

30 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

31ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

32 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

33ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

34 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

35ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

36 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

37ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

38 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

39ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

40 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 619 - PATROCÍNIO - MG, 19 DE AGOSTO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL